
۱. قانون مغزی دارد و پوسته ای. پوسته قانون، 
الفاظ هســتند که اگر قرار باشــد بدون توجه به 
مغز و محتوای آن دیده و خوانده شوند، هرکس 
می تواند آن را بدون هر حســاب و کتابی، آن گونه 
بخواند که به سود اوســت. کسانی که از قدرت 
بیشــتری برخوردارند، بالطبع  در خواندن پوسته 
قانون به نفع خود دســت بالاتر را دارند  یا اصلا 
قانون را کنار می گذارند. محتوای قانون آن چیزی 
اســت که براســاس اصول، قواعــد و بنیادهای 
حقوقی از قانون فهمیده می شــود و بدون آنها، 
الفاظ قانون جز خطوطی مبهم و کش دار نیستند 

که هر طور می شود با آن بازی کرد.
۲. در آنچه وضعیت استثنائی نامیده می شود، 
شرایط سخت و بحرانی مثل جنگ و بیماری های 
مهلک واگیر یا ســوانح طبیعی  که جان ملت و 
حیات سرزمین را به خطر می اندازد، قانون برای 
مراقبــت از مُلک و ملت به طــور موقت  تعلیق 
می شود. وضعیت استثنائی، وضعیت بی حقوقی 
اســت؛ نه قانون و نه اصول و قواعد حقوقی آن 
اعتبار و اســتحکام همیشــگی را ندارند و دولت 
می تواند کارهایــی انجام دهد خــلاف قانون  یا 
قانون را ناقص و محدود اجرا کند. در این شرایط، 
دولت قدرتی خــارج از چارچوب های قانونی و 

حقوقی پیدا می کند.
۳. در چنین وضعیتــی، برخی جریان ها در 
ساخت سیاسی ممکن اســت هم موضوعات 
بیشــتری از حد ضرورت را مشــمول وضعیت 
اســتثنائی کنند  و هــم طول مــدت وضعیت 
اســتثنائی را افزایش دهند. مثــلا اگر در جنگ 
محدودیت خبــری برای اخبار جنــگ  از قبیل 
آمــار تلفــات انســانی و خرابی هــای کالبدی 
مشروع و مقبول است، این محدودیت را شامل 
موضوعاتی بیش از اخبار جنگ می کنند، یا فقط 
آزادی بیان را برای خودشــان منحصر می کنند  

یا برای انتشار آمارهای اقتصادی و 
آسیب های اجتماعی نیز محدودیت 
اعمــال شــده و از انتشــار آنهــا 

جلوگیری می شود.
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خوانشی از مکالمه رکیک ترامپ
 بروز شکاف  در منافع ملی یا ظهور اختلاف در منافع فردی؟

هوشیاری حاکمیت، سدی در برابر تعمیق شکاف های درونی

از ابتــدای تجــاوز نظامی اســرائیل و آمریکا بــه ایران، 
زمانی که رؤیای پیروزی ســریع به سراب تبدیل شد، بسیاری 
از تحلیلگــران سیاســی بر این بــاور بودند سرنوشــت این 
جنــگ دیگر صرفا در میدان نبرد رقــم نخواهد خورد، بلکه 
در عرصــه سیاســت و در نقطه ای تعیین خواهد شــد که 
منافع ملی واشــینگتن با بلندپروازی ها و زیاده خواهی های 
تل آویــو از یکدیگــر فاصله بگیرد. این تحلیــل بر این فرض 
استوار بود که بسته شــدن تنگه هرمز، افزایش بهای انرژی 
و تشــدید تورم، دیر یا زود نارضایتی رأی دهندگان آمریکایی 
را در پی خواهد داشت و ســاختار سیاسی ایالات متحده را 
به ســوی پایان دادن به جنگ ســوق خواهد داد. با این حال  
در ماه های نخســت جنگ، حمایت گسترده و بی قیدوشرط 
دونالد ترامپ از بنیامین نتانیاهو بسیاری از این تحلیل ها را با 
تردید مواجه کرد. رئیس جمهور آمریکا نه تنها هیچ نشانه ای 
از فاصله گیری از نخســت وزیر اســرائیل بروز نداد، بلکه در 
موارد متعددی حمایت خود از سیاست های تل آویو را فراتر 
از انتظار نشــان داد. این موضوع موجب شد برخی ناظران 
سیاســی این پرســش را مطرح کنند که آیا ترامپ همچنان 
بر مبنــای منافع ملی آمریکا تصمیم گیــری می کند یا آنکه 
اولویت های اســرائیل عملا جایگزین ملاحظــات راهبردی 
واشینگتن شــده است؟ اما انتشــار گزارش هایی درباره یک 
مکالمه تلفنی جنجالی میان واشــینگتن و تل آویو، تصویری 
متفــاوت از واقعیت موجود ارائه می دهد. اگر این گزارش ها 

دقیق و معتبر باشــند، آنچه از جزئیات این گفت وگو و آنچه 
در پس پرده آن نهفته اســت و آشــکار می شــود، نه الفاظ 
رکیک ترامــپ خطاب به نتانیاهو و نــه حتی اختلاف میان 
منافع دو کشــور، بلکه ظهور تعارض میان منافع شخصی 
دو فرد اســت. بر اســاس این روایت، نه ترامــپ را می توان 
نماینده کامل منافع ملی آمریکا دانست و نه نتانیاهو را صرفا 
کنشگری در چارچوب منافع صهیونی اسرائیل، بلکه هر دو 
بیش از هر چیز در پی حفظ جایگاه سیاســی، اعتبار فردی و 
تداوم نفوذ و گریز از پرونده های فردی خود هســتند. ترامپ 
می کوشــد خود را به  عنوان رهبری معرفی کند که توانسته 
بحران هــای بین المللی را مدیریت کرده و از ورود آمریکا به 
یک جنگ فرسایشی جلوگیری کند. به نظر می رسد دغدغه 
اصلی او بیش از آنکه معطوف به امنیت خاورمیانه باشــد، 
متوجه پیامدهای سیاســی جنگ برای موقعیت داخلی اش 
در حزب جمهوری خواه و  بین طرفداران جنبش ماگا ست. در 
مقابل، نتانیاهو نیز با چالش های داخلی، پرونده های قضائی، 

شکاف های سیاسی و فشــارهای فزاینده در اسرائیل روبه رو 
اســت و تداوم فضای امنیتی و ادامه جنگ خونین در لبنان 
می تواند ابزاری برای حفظ جایگاه او در ساختار قدرت باشد.
در چنیــن شــرایطی، هزینه اصلی این کشــمکش نه از 
سوی این دو سیاستمدار، بلکه از سوی ملت ها و کشورهای 
جهان ســوم و اقشــار فقیر در اقصی نقــاط جهان پرداخت 
می شــود. اقتصاد جهانی، ثبات و امنیــت منطقه و پیش از 
همه مردم ایران، با خســارت های انسانی و اقتصادی ناشی 
از جنگ مواجه اند. اسرائیلی ها نیز در سایه ناامنی، بی ثباتی 
و فرســایش اجتماعی، بدون چشــم اندازی روشن از آینده 
زندگــی می کنند و شــهروندان آمریکا ناگزیرنــد هزینه های 
مالی، سیاسی و راهبردی مداخلات خارجی را تحمل کنند. 
به بیان دیگر، سرنوشــت و رفاه ملت ها و به اعتباری بخش 
مهمــی از ثبات جهانی، به تصمیم ها و محاســبات دو فرد 
گره خورده است. شاید عریان ترین درس این بحران آن باشد 
که در دنیای مدرن بســیاری از منازعــات بین المللی، آنچه 
تحت عنوان «منافــع ملی» مطرح می شــود، نه تنها لزوما 
بازتاب دهنده خواست و منافع واقعی ملت ها نیست، بلکه 
گاه حتی در خدمــت منافع حزبی و گروهی نیز قرار ندارد و 
بیش از هر چیز تابع منافع کوتاه مدت تکنوفئودال های نظام 
ســرمایه داری است که به شدت هم شــخصی و خانوادگی 
شده و هم اهرم های رسانه ای، دیپلماسی و قدرت نظامی را 

افراطی تر از گذشته در اختیار دارد.

امروز ایران در موقعیتی خطیر قرار گرفته اســت. هرچند به لطف 
خدا  نیات شــوم دشــمنان تحقق نیافته و ایران تاکنون سربلند از این 
جنگ تحمیلی بیرون آمده، اما غفلت از واقعیت های داخلی می تواند 
ما را به لبه پرتگاه بکشــاند. انباشت مشــکلات اقتصادی، سیاسی و 
اجتماعی پیش از جنگ، چنان فقدان افق روشــنی را رقم زده بود که 
گروه هایی از شهروندان ناامید از اصلاحات، به خیابان آمدند و دشمن 
این فضا را به اشتباه  نشانه ضعف ایران تلقی کرد. اکنون  اما برون رفت 

از این جنگ، همچنان راه حلی قاطع نیافته است.
تدبیر راهبردی و درخشــان دولتمردان، فضاسازی برای ورود مردم به خیابان در حمایت 
از تمامیت ارضی کشــور بود. مردم با هر گرایشی آمدند و وحدت بر محور منافع ملی را معنا 
کردنــد؛ امری که می تواند پایه ای برای حکومت داری نوین باشــد. بیش از ســه ماه از جنگ 
می گذرد و مردم هنوز در خیابان ها هســتند. با ایــن حال، جنگ  وضعیت اقتصاد را بحرانی تر 
کرده است. حتی در صورت پیروزی، تورم، بیکاری و فقر بدتر از گذشته خواهد بود. قدرت خرید 
خانوارها سقوط کرده، زیرساخت هایی چون فولاد و انرژی آسیب دیده، صادرات کاهش یافته 
و صنایع پیشــین و پسین آنها نیز دچار آسیب شــده اند. نااطمینانی ها افزایش، سرمایه گذاری 
کاهش و در نتیجه رشــد اقتصادی روندی نزولــی طی می کند. تجربه اخیر جنگ اوکراین نیز 
نشــان داد با وجود حمایت های جهان غرب، اقتصاد آن کشور در سراشیبی قرار گرفته است. 
صندوق بین المللی پول نرخ تورم ســال ۲۰۲۶ را ۶۸.۹ درصد پیش بینی کرده و بنابر تازه ترین 

گزارش های بانک مرکزی از تورم نقطه به نقطه ۶۷ و ۵۳.۹ درصد در 
فروردین و اردیبهشــت، نوید صعودی تندتر را می دهد. رکود تورمی 
عمیق تر شــده، بنگاه ها توان حفظ نیــروی کار را ندارند و تعدیل نیرو 
گسترش یافته اســت. برخی بنگاه های کلیدی آسیب دیده اند، برخی 
دیگر سرمایه در گردش ندارند  و بیکاری ناشی از جنگ  رکورد خواهد 
زد. یکی دیگر از آثار مهم جنگ، شــکل گیری قشــربندی جدید است؛ 
اقلیتی که از جنگ سود می برند و انبوه مردمی که از آن زیان می بینند.
حاصل این وضعیت، تعمیق فقر و گســتره نارضایتی اســت که 
بســتری برای بهره برداری دشــمن فراهم می کند. آمریکا با نگه داشتن روابط در فضای ابهام 
و طولانی کردن جنگ و تحریکات تفرقه انداز، از داخل بر کشــور فشار می آورد. از سوی دیگر، 
جریانات تند سیاســی در تلاش اند خیابان را به نفع خود مصادره کنند و با شــعارهای تند، بر 

وحدت ملی ضربه بزنند. این جریان، مکمل خطرناک دشمنان بیرونی است.
هوشیاری ایجاب می کند که حاکمیت:

• در عرصه اقتصادی: از هر سیاســتی مانند آزادسازی نرخ ارز یا کاهش حمایت از اقشار 
آسیب پذیر که فشار را بر دوش مردم بیفزاید، بپرهیزد.

• در عرصه سیاســی: راه گفت وگو با تشــکل ها را بگشــاید. اجازه داده شود  
تشــکل های منتقد دیدگاه های خود را در باره چگونگی خروج از شــرایط جنگی 

به وضوح بیان کنند.
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